

INFORMACIÓN RELEVANTE
15 de Mayo de 2020

La BMC Bolsa Mercantil de Colombia S.A. - en adelante la “Bolsa Mercantil”-, de conformidad con lo dispuesto en el literal a), numeral 1 del artículo 5.2.4.1.5 del Decreto 2555 de 2010 y lo contemplado en la Carta Circular 24 de 2017 de la Superfinanciera, informa al mercado, las principales variaciones comparativas del Estado de Resultados y Estado de Situación Financiera al 31 de marzo de 2020:

Cifras en millones de pesos

Estado Condesando de Resultados	mar-20	mar-19	Variación Mar-20/Mar-19
Ingresos de actividades ordinarias	12,862	\$ 13,505	-4.77%
Otros ingresos	31	14	125.50%
Gastos por beneficios a los empleados	(5,655)	(4,206)	34.46%
Gasto por depreciación y amortización	(406)	(399)	1.82%
Pérdidas por deterioro, neto	(30)	0	N/A
Otros gastos	(3,599)	(2,633)	36.66%
Utilidad por actividades de operación	\$ 3,203	\$ 6,281	-49.01%
Ingresos financieros	670	879	-23.78%
Costos financieros	(519)	(97)	434.74%
Utilidad antes de impuestos	\$ 3,353	\$ 7,063	-52.53%
Gasto por impuesto a las ganancias	(1,157)	(2,277)	-49.21%
Utilidad neta del período	\$ 2,196	\$ 4,786	-54.10%
Ganancia básica neta por acción (COP\$)	37.10	80.84	-54.10%

1. La Bolsa Mercantil reportó una utilidad neta a mar-20 por \$2,196 y \$37.10 (pesos) por acción, lo cual representó una variación del -54.10% respecto a mar-19.
2. Los ingresos de actividades ordinarias totalizaron \$12,862 a mar-20, -4.77% menos que los presentados a mar-19. La participación de los principales ingresos es la siguiente: 59% corresponde a registro de facturas del total de los ingresos de actividades ordinarias, 24% mercado de compras públicas y 14% mercado de gas.
3. Al cierre del 1T 20, los ingresos financieros por \$670 representan el 4.94% de los ingresos totales y frente a 4T- 2019 decrecen en un 23.78%. Los costos financieros pasaron de \$97 en mar-19 a \$519 en 1T-2020. Esto obedece principalmente a las condiciones actuales del mercado, dada la contingencia del coronavirus Covid-19 que ha desvalorizado el portafolio de inversiones.

4. Los gastos por beneficios a empleados corresponden al 58.36% de los gastos de operación a mar-20, con un crecimiento frente al mismo periodo del 2019 por \$1,449 que representa el 34.46% de variación.

Estado de Situación Financiera

Cifras acumuladas en millones de pesos

Activos	1T-20	4T-19	1T-19	Variación % 1T-20 / 4T-19	Variación % 1T-20 / 1T-19
Activo corriente					
Efectivo	\$ 12,243	4,237	3,590	188.95%	241.03%
Inversiones	46,483	52,916	53,649	-12.16%	-13.36%
Cuentas por cobrar comerciales y otros-neto	8,170	9,304	7,932	-12.20%	2.99%
Otros activos	1,147	107	335	973.56%	242.00%
Total activo corriente	\$ 68,042	66,565	65,507	2.22%	3.87%
Activo no corriente					
Inversiones, neto	\$ 13,318	13,159	13,319	1.20%	-0.01%
Activos materiales, neto	18,826	18,840	18,122	-0.08%	3.88%
Otros activos, neto	1,068	1,247	1,153	-14.38%	-7.38%
Total activos no corriente	\$ 33,211	33,246	32,594	-0.11%	1.89%
Total activos	\$ 101,254	99,811	98,101	1.45%	3.21%
Pasivos					
Pasivo corriente					
Pasivos por arrendamientos	\$ 424	408	86	4.05%	391.36%
Instrumentos financieros a valor razonable	549	-	32	N/A	1631.62%
Cuentas por pagar	4,045	3,422	12,076	18.22%	-66.50%
Obligaciones laborales	3,570	3,483	2,376	2.50%	50.24%
Impuesto a las ganancias	799	1,056	2,727	-24.31%	-70.70%
Otros pasivos no financieros	514	1,633	612	-68.50%	-15.97%
Ingresos anticipados	1,905	2,091	2,600	-8.93%	-26.74%
Total pasivo corriente	\$ 11,807	12,093	20,509	-2.37%	-42.43%
Pasivo no corriente					
Pasivos por arrendamientos	\$ 539	444	206	21.40%	161.10%
Pasivos por impuestos diferido, neto	2,456	2,736	2,807	-10.23%	-12.52%
Ingresos anticipados	409	450	44	-9.21%	836.77%
Total pasivo no corrientes	\$ 3,403	3,629	3,057	-6.24%	11.31%
Total pasivos	\$ 15,210	15,722	23,566	-3.26%	-35.46%
Patrimonio					
Capital social	\$ 36,999	36,999	36,999	0.00%	0.00%
Reservas	7,727	7,727	7,727	0.00%	0.00%
Prima en colocación de acciones	16,626	16,626	16,626	0.00%	0.00%
Ganancias no realizadas (ORI)	12,103	12,345	11,840	-1.95%	2.22%
Resultados acumulados	14,037	203	115	6814.11%	12157.80%
Utilidad del período	2,196	13,834	4,786	-84.12%	-54.10%
Resultados acumulados proceso de convergencia e	(3,647)	(3,647)	(3,558)	0.00%	2.48%
Total patrimonio	\$ 86,044	84,088	74,535	2.33%	15.44%
Pasivo y patrimonio	\$ 101,254	99,811	98,101	1.45%	3.21%

5. El efectivo tiene una variación de \$8.006 pasando de \$4.237 en el 4T-19 a \$12.243 en el 1T-20, explicada principalmente por el recaudo de vencimientos de títulos de renta fija y cartera destinada para el cumplimiento de obligaciones como pago de dividendos, nómina, bono por resultados, entre otros.
6. Las inversiones corrientes tienen una variación de \$6.433 pasando de \$52.916 en el 4T-19 a \$46.483 en el 1T-20, explicada principalmente por vencimiento de bonos ordinarios del sector financiero los cuales fueron depositados en las cuentas bancarias. Por otra parte dada la coyuntura por efectos del coronavirus Covid-19 y la guerra comercial de petróleo generada por los saudís, el portafolio de inversiones de la Bolsa se vio afectado significativamente, toda vez que los títulos de deuda pública de Colombia, presentaron desvalorizaciones cercanas a los 300 puntos básicos.
7. Las cuentas por cobrar comerciales en el 1T-20 presentan una disminución del 12.20% respecto al 4T-19 explicado principalmente por la gestión de recaudo para los servicios de Compensación y Liquidación de las operaciones de MCP, celebradas al finalizar el año 2019.
8. Las cuentas por pagar en el 1T-20 disminuyen un 66.50% frente al 1T-19, esto obedece principalmente a la cuenta por pagar de dividendos los cuales no han sido decretados por el aplazamiento de la Asamblea de Accionistas, conforme a la emergencia sanitaria del Covid-19 declarada por el Ministerio de Salud mediante la Resolución 385 del 12 de marzo de 2020 y el Decreto 434 de 2020 expedido por el Ministerio de Comercio, Industria y Turismo.
9. El resultado acumulado presenta una variación de \$13.834 en el 1T-20 frente al 4T-19, principalmente por la decisión de aplazar la Asamblea de Accionistas de la BMC y a su vez la aprobación del proyecto de distribución de utilidades y constitución de reservas.

A continuación, se presenta el comportamiento de los indicadores financieros:

Principales indicadores	1T-20	4T-19	1T-19
Valor intrínseco (Pesos \$)	1,453.46	1,420.44	1,259.06
Rentabilidad			
Margen Neto	17.08%	26.52%	35.43%
ROA EA	8.96%	13.86%	21.00%
ROE EA	10.61%	16.45%	28.26%
Solvencia y endeudamiento			
Liquidez Corriente	5.8	5.5	3.2
Solvencia	6.7	6.3	4.2
Endeudamiento	15.02%	15.75%	24.02%

10. El Margen Neto de la compañía pasó del 35.43% al 17.08% entre 31 de marzo de 2019 y 31 de marzo de 2020 debido principalmente al comportamiento de los ingresos y gastos operacionales de la Bolsa.

Bogotá D.C., 15 de mayo de 2020